平成３０年度第１回碧南市国民健康保険運営協議会 会議録

１ 日時  平成３０年７月２３日（月） 午後１時３０分から午後２時２０分まで

２ 場所  碧南市役所 ２階 会議室１

３ 出席者

(1) 出席者（１２名）

杉浦 民生、鍔本 幹夫、金原 郁夫、伊藤 繁之、杉浦 博人、

加藤 丈博、生田  譲、神谷 直人、三島 孝二、河原 厚司、

横山 幸由、須田 翠子

   欠席者（３名）

      長田 和久、齋藤 英延、杉浦 友則

 (2) 事務局職員

健康推進部長 杉浦 秀司

国保年金課長 大野 孝男、課長補佐（国保係長） 柴田 一雄

国保係主査  中川 良之

４ 傍聴者  ０人

５ 議題

(1) 平成２９年度碧南市国民健康保険の事業報告について

(2) 平成２９年度碧南市国民健康保険特別会計決算について

 議題(1)について、事務局が報告。

 採決を行った結果、賛成全員で承認された。

  ＜主な意見・質疑＞

【Ａ委員】 先日、データヘルス計画の資料を拝見させて頂きましたが、８ページのとこ

ろで被保険者数は年々減少傾向にありますが、１１ページのところで１人当た

りの費用額は徐々に増えているということでしょうか。

【事務局】 はい。そういうことでございます。

【Ａ委員】 この表からしますと、１人当たりの年間の実費分を除いた給付分の平均が３

２万円ぐらいでしょうか。

【事務局】 はい。そういうことです。

【Ａ委員】 そうすると月に３万円まではいかないぐらいで、意外と安い気がしますが高

額療養費とか含めてのすべての平均がこの数字でしょうか。

【事務局】 お見込のとおりでございます。

【Ａ委員】 被保険者の数は減っているけれど、１人当たりの費用額は増えて、それでも

年間、３２万円ぐらいの給付であると。また後でよろしいのですが、年間１人

当たりの徴収がどれくらいかを会計決算でご説明いただければ収支状況がよく

分かりますので、一応年間１人当たり３２万円ぐらいの支払いがあって、徴収

するのはだいたい年間どのくらいということをご説明いただければよくわかり

ますので。

【事務局】 平成３０年度課税で申し上げますと１人当たりの保険税額は約１０万円です。

【Ａ委員】 そうすると２２万円ぐらい持ち出しがあるということですね。

【事務局】 そういうことになります。

【Ａ委員】 わかりました。

 議題(2)について、事務局が説明。

 特に意見等はなく、採決を行った結果、賛成全員で承認された。